ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v tăng cường thực hiện quy định

về tiếp cận thông tin của công dân.

Tuần Giáo, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 4098/UBND-NC ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện quy định về tiếp cận

thông tin của công dân.

 UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị

trấn có trách nhiệm:

- Thường xuyên quán triệt, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, tuyên

truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp cận

thông tin, nhất là Luật Tiếp cận thông tin 2016, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP

ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật

Tiếp cận thông tin (sau đây viết tắt Nghị định số 13/2018/NĐ-CP); Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 14/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành

Luật Tiếp cận thông tin; Thông tư số 46/2018/TT-BTC ngày 14/5/2018 của Bộ

Tài chính Quy định chi tiết chi phí thực tế để in, sao, chụp và gửi thông tin theo

quy định tại khoản 2, Điều 12 Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc tiếp

cận thông tin, lấy ý kiến của nhân dân đối với nội dung các dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, ban

hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức, cung cấp thông tin thuộc

phạm vi trách nhiệm của mình theo quy định tại Điều 34 Luật Tiếp cận thông tin

năm 2016; thời gian hoàn thành trước ngày 30/01/2023.

- Bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách cung cấp thông tin

của cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ cung cấp

thông tin.

- Thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất lượng báo cáo tình hình thực

hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân.

Lưu ý: Ngày 09/11/2022 UBND huyện đã ban hành văn bản số

1698/UBND-TP về việc tăng cường triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin;

theo đó đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo về

2

việc ban hành Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin và thông tin cá nhân

của người phụ trách cung cấp thông tin của đơn vị mình; đến nay UBND huyện

mới nhận được báo cáo của các đơn vị:

+ Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện: Phòng Giáo dục & Đào tạo,

Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế hạ tầng,

Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, Trung tâm GDNN-GDTX.

+ UBND các xã: Tỏa Tình, Chiềng Đông, Quài Tở, Thị trấn, Ta Ma, Nà

Sáy, Pú Nhung, Quài Nưa, Quài Cang.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chưa

ban hành Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin và chưa bố trí cán bộ,

công chức, viên chức phụ trách cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị mình

hoàn thành việc ban hành Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin và bố trí

cán bộ, công chức, viên chức phụ trách cung cấp thông tin, Báo cáo kết quả thực

hiện về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 30/01/2023.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND &

UBND huyện

- Rà soát việc ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức

cung cấp thông tin của UBND huyện.

- Hướng dẫn, tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin và trả kết quả cung cấp

thông tin theo yêu cầu của công dân.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện quyền

tiếp cận thông tin của công dân trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện nội

dung thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật về tiếp cận thông tin.

Nhận được văn bản này, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-12-26T03:18:30-0600

		2022-12-26T19:35:43+0700

		2022-12-26T19:35:54+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-12-26T19:36:07+0700